La cooccurrence des connecteurs et *tamen* a été examinée pour les séquences directes (+ si attesté, – si non attesté); s'ils n'apparaissent pas ensemble, nous avons vérifié s'ils peuvent apparaître du moins sous la forme discontinue (par exemple *autem... tamen*; cette possibilité est notée [+]).

3.1.1. Cooccurrence des connecteurs de type coordonnant avec *tamen*

Le tableau montre que *tamen* se combine avec certains connecteurs additifs «et»: *et*, *neque*, *ac* dans l'ordre [connecteur + *tamen*], également sous la forme discontinue (*et... tamen*); il est incompatible avec *-que* enclitique.

Tamen apparaît en cooccurrence directe avec les connecteurs adversatifs «mais»: *sed*, *at* et *uerum* dans l'ordre [connecteur + *tamen*]: *sed/at/uerum tamen* ou *sed... tamen*; la cooccurrence avec *autem* est attestée uniquement en séquence discontinue.¹⁴ Par exemple:

(11) *Ita reges loci difficultate coacti proelio deterrentur, neque tamen suos longius abire sinunt.* (Sall., *Iug.* 98, 5)

«Contraints par la difficulté du terrain, les rois arrêtent le combat sans toutefois permettre à leurs troupes de s'éloigner.»

(12) *Difficile factu est, sed conabor tamen.* (Cic., *Rep.* 1, 65, 40)

«C'est une entreprise difficile, mais je la tenterai malgré tout.»

(13) *Ipse autem consumptis omnibus longe lateque frumentis summis erat in angustiis. Sed tamen haec singulari patientia milites ferebant.*

(Caes., *Ciu.* 3, 47, 5)

«César au contraire, étant donné que tout le blé de la région, sur une grande étendue, avait été utilisée, se trouvait réduit à une extrême disette. Mais les soldats la supportaient cependant avec une rare patience.»

Les combinaisons avec les connecteurs disjonctifs «ou»: *aut* et *uel* sont exclues. En effet, la concession repose sur une circonstance concédée, qui ne devrait pas entraîner un procès: la

¹⁴ Par exemple, Cic., *De orat.* 3, 32 ou *Fam.* 7, 7, 2.

protase peut être multiple, mais l'apodose exprime toujours un procès et un seul, sans alternatives.

3.1.2. Cooccurrence des connecteurs causals, consécutifs et continuatifs avec *tamen*

Tamen peut se combiner avec les connecteurs continuatifs tels *deind(de)* «ensuite» (cf. l'exemple 4 cité *ci-dessus*) et *tum* «alors».

En revanche, il n'apparaît normalement pas avec les connecteurs causals (*nam* «de fait», *enim* «en effet») et consécutifs (*itaque* «donc», *igitur* «par conséquent», *ergo* «ainsi donc»), qui par ailleurs, ne se combinent pas avec les coordonnants (**et igitur*). L'impossibilité de ces combinaisons peut s'expliquer par l'incompatibilité sémantique: si la concession se définit comme la négation d'une implication sous-jacente, on n'attendrait pas une séquence de type '*nam tamen*' («en effet pourtant») ou '*igitur tamen*' («par conséquent pourtant»). Toutefois, quelques cooccurrences se rencontrent exceptionnellement.¹⁵ Par exemple:

(14) *Nam Heraclius tamen adfuerat.* (Cic., *Verr.* 2, 2, 55)

«Car Héraclius, du moins, était présent.»

(15) *Maximis igitur in malis hoc tamen boni assecuti uidemur.* (Cic., *Off.* 2, 5)

«Ainsi donc, dans les plus grands malheurs, je crois avoir atteint ceci de bon cependant.»

(16) *Itaque eius orationes accipiendas tamen censeo.* (Cic., *Brut.* 220)

«C'est pourquoi j'estime que, malgré tout, ses discours méritent d'être regardés.»

Il convient d'examiner encore les cooccurrences des adverbes anaphoriques *ideo* et *idcirco* avec *tamen*. *Ideo* «pour cela» n'apparaît pas en combinaison avec *tamen* en latin classique; des

¹⁵ Pour l'unique séquence directe *enim tamen* attestée chez Cicéron (*Planc.* 12), voir Pinkster (2004).

cooccurrences sont cependant attestées en latin postclassique (*ideo tamen*). *Idcirco* «pour cette raison» ne se combine pas avec *tamen*; en revanche, les séquences *tamen idcirco* sont possibles. Encore ici, on peut faire intervenir l'explication par l'incompatibilité sémantique entre les mots à sens causal et concessif. En outre, la combinaison en séquence directe de *tamen* et *idcirco* montre que *tamen* est hiérarchiquement supérieur à *idcirco*.

(17) *Morem homini gessi et tamen idcirco feci... quod uidebam per se ipsam causam... posse defendi.* (Cic., *Cluent.* 144)

«Je me suis rendu à ses désirs ; et cependant si je l'ai fait..., c'est parce que je voyais que la cause offrait par elle-même beaucoup de ressources.»

3.2. Cooccurrence avec des adverbes

Le deuxième critère concerne la cooccurrence de *tamen* avec des adverbes. Voici les combinaisons attestées et non attestées:

Combinaisons attestées :

	<i>sane</i>		
Vérité	<i>sane tamen</i> ¹⁶		
Certitude	<i>certe</i>	<i>profecto</i>	<i>fortasse</i>
	<i>certe tamen</i>	<i>tamen profecto</i>	<i>tamen fortasse</i>
	<i>tamen certe</i>		
Restriction	<i>modo</i>	<i>quidem</i>	<i>tandem</i>
	<i>modo tamen</i>	<i>quidem tamen</i>	<i>tandem tamen</i>
	<i>tamen modo</i>		
Concession	<i>nihilominus</i>		
	<i>nihilominus tamen</i>		
	<i>tamen nihilominus</i>		

Combinaisons non attestées (séquences directes) :

Vérité		<i>uero</i>
Certitude	<i>haud dubie</i>	<i>scilicet</i>
Restriction	<i>saltem</i>	

¹⁶ Seules les séquences attestées sont notées; ainsi, *sane tamen* se rencontre, mais non *tamen sane*.

Tamen peut se combiner avec les adverbes qui expriment la vérité (*sane* «vraiment, réellement»), la certitude (*certe* «certainement»), *profecto* «assurément»), *fortasse* «peut-être») et la restriction (*modo* «seulement»), *quidem* «du moins»), *tandem* «enfin»). Par exemple:

(18) [*Quid habet enim uita commodi? Quid non potius laboris?*] *Sed habeat sane, habet certe tamen aut satietatem aut modum.* (Cic., *Cato* 84)

«[Quels sont, en effet, les avantages de la vie? Quelles n'en sont pas plutôt les peines?] Mais admettons qu'elle en comporte, elle en comporte toutefois à coup sûr la satiété ou la limite.»

(19) *Dixit ipse pro sese et pauca C. Cotta, quod sororis erat filius – et is quidem tamen ut orator, quamquam erat admodum adulescens – ...* (Cic., *Brut.* 115)

«C. Cota, le fils de sa sœur, ajouta quelques mots (il le fit d'ailleurs en véritable orateur quoiqu'il fût encore fort jeune)...»

(20) *Ac si me populus Romanus... e ciuitate eiectisset... tamen profecto nemo tam esset amens qui mihi tale populi iudicium non dignitati potius quam dedecori putaret esse oportere.* (Cic., *Dom.* 88)

«Et si le peuple m'avait chassé de la cité, personne, malgré tout, n'aurait été certes assez fou, pour considérer un tel jugement du peuple moins glorieux que déshonorant.»

En outre, il est possible de combiner *tamen* avec *nihilominus* («en rien moins»).¹⁷ Cette dernière cooccurrence mérite une attention particulière.

En latin classique, la combinaison *tamen nihilominus* est attestée chez César (*Ciu.* 3, 18, 5) et Cicéron (*Verr.* 2, 3, 66, *Cluent.* 76 et *Fam.* 13, 15, 2), *nihilominus tamen* chez César (*Ciu.* 3, 17, 4) et Cicéron (*Tul.* 39).¹⁸ Si *tamen* est un adverbe,

¹⁷ Il convient de signaler que la fréquence de ces deux mots concessifs est loin d'être la même: la prose classique (César, Cicéron, Salluste) présente 3 699 occurrences de *tamen*, mais seulement 51 de *nihilominus*. Tout le corpus *BTL* enregistre 13 917 *tamen* pour 369 *nihilominus*.

¹⁸ Le corpus *BTL* montre, au total, 9 cooccurrences de *tamen nihilominus*, et 17 de *nihilominus tamen*. En outre, nous avons relevé, chez César, 1 occurrence de *tamen nihilo setius*, et 2 occurrences de *nihilo tamen setius*.

on n'attendrait pas qu'il se combine avec un autre adverbe concessif à moins qu'il n'occupe une place hiérarchique supérieure. Les occurrences que nous avons mentionnées concernent les emplois non corrélatifs:

(21) *Bona tamen interea nihilominus eorum omnium ex agris auferrī ac diripi.* (Cic., *Verr.* 2, 3, 66).

«Et vous le voyez, pendant ce temps, les biens aussi de tous les hommes enlevés des champs et mis au pillage.»

Chez César, il s'agit essentiellement des emplois transphrastiques.

3.3. Type de phrase

Le troisième critère qui devrait nous informer sur le statut syntaxique de *tamen* est la possibilité ou l'impossibilité de s'insérer dans différents types de phrases. Outre la phrase déclarative, on l'a vu (en particulier, les exemples 1-6, 8, 10), *tamen* se rencontre et dans la phrase interrogative (22), et dans la phrase impérative (23).

(22) *Si horum ego nihil cogito et idem sum in re publica qui fui semper, tamenne libertatem requires meam?* (Cic., *Planc.* 93)

«Si aucune de ces idées ne m'anime, si je reste dans l'Etat celui que j'ai toujours été, déploreras-tu, malgré cela, mon manque d'indépendance?»

(23) *Tu si es Romae, ut soles, diligentissime, si in Epiro, mitte tamen ad nos de tuis aliquem tabellarium.* (Cic., *Att.* 5, 18, 4)

«Si tu es à Rome, envoie-moi un message régulier, comme tu en as l'habitude; si tu es à Épire, envoie-moi l'un de tes messagers.»

Tamen peut apparaître dans différents types de phrase interrogative, en particulier totale, mais aussi partielle, y compris les interrogations en *cur* (voir par exemple Cic., *Tusc.* 1, 32, 77). Dans les deux exemples cités ci-dessus, le référent de

Pour ce qui est de *nihilo setius* seul, extrêmement rare en dehors du latin classique, il est intéressant de noter que César en atteste 3 occurrences, Nepos 5.

tamen est contextuel: le contenu principal s'oppose, au sens concessif, à la circonstance exprimée (*si... cogito*, exemple 22; *si in Epiro*, exemple 23). Sa valeur est «pourtant», «malgré cela».

Il est intéressant de noter que l'exemple (22) présente un *tamen* accompagné de *-ne* enclitique; *tamen* y est donc un mot autonome, accentué, contrairement aux coordonnants (*et*, *sed...*) et connecteurs (*nam*, *igitur*, *enim...*) qui n'accueillent pas les particules enclitiques. En revanche, les adverbes anaphoriques: *idcirco*, *ideo* et *eo* les acceptent.

3.4. Unités phrastiques

3.4.1. Niveau de la proposition

Le quatrième critère permettra d'examiner les unités phrastiques et textuelles dans lesquelles *tamen* apparaît. La régissante d'une concessive peut être une phrase non dépendante, mais également dépendante - une complétive ou une relative (24).

(24) *Adsumitur Scaurus, qui tametsi... acerrume regem impugnaerat, tamen... a bono honestoque... abstractus est.* (Sall., *Iug.* 29, 2)

«Il avait pris Scaurus qui... avait lutté contre le roi numide avec la dernière vigueur, mais que le chiffre de la somme promise détournait de la vertu et de l'honneur, pour faire de lui un malhonnête homme.»

Tamen est essentiellement un anaphorique et renvoie à un contenu précédent. De ce fait, il figure dans le second segment. Cependant, on peut rencontrer les cas comme:

(25) ... *propterea quod reliquis tamen fugae facultas daretur, Sequanis uero... omnes cruciatus essent perferendi.* (Caes., *Gall.* 1, 32, 3)

«Les autres peuples, en effet, avaient malgré tout la ressource de fuir, tandis qu'eux, ils étaient voués à toutes les atrocités.»

De prime abord, on pourrait interpréter *tamen* comme inséré dans le premier segment, le second étant corrélé à l'aide de *uero*. Or, une autre interprétation se propose: *tamen* peut très bien reprendre ici un fait connu qui est présenté comme évident. Le

référent de *tamen* serait donc non pas exprimé dans le contexte précédent, mais implicite, inférable à partir d'un savoir partagé.¹⁹ Nous allons confronter cet emploi avec *tamen* inséré dans une subordonnée.

En effet, il n'est pas rare de rencontrer *tamen* dans une relative:

(26) *Tum Cethegus, qui paulo ante aliquid tamen de gladiis ac sicis... respondisset..., recitatis litteris debilitatus... repente conticuit.* (Cic., *Catil.* 3, 10)

«Céthégus, lui, venait de trouver malgré tout quelque chose à répondre au sujet d'épées et de poignards..., mais quand on lut sa lettre, il se trouva paralysé et... devint soudain muet.»

Les emplois de type (26) ont été signalés et analysés par A. Orlandini (1999, 202). *Qui tamen* peut y recevoir une interprétation concessive au sens de «bien que» («bien que Céthégus eût répondu»);²⁰ il accompagnerait ainsi l'«argument» plus faible (l'«argument» fort serait «il reste muet»). Dans ce cas, *tamen* devrait être considéré comme cataphorique et employé par anticipation.

Or, il est tout à fait possible d'expliquer *tamen* comme référence à un contenu implicite, présupposé. Cette interprétation se justifierait par l'existence des exemples comme (27) qui n'ont pas de «second segment»:²¹

¹⁹ Il est intéressant de noter que des grammairiens latins (Donatus, *Mai. GLK* IV, 389.2-3, Sacerdos, *GLK* VI, 445.2-3, Asper, *GLK* VIII, 57.20-21...) rangent *tamen* sous la rubrique des conjonctions *expletiuae*. Cette catégorie peut être interprétée comme la catégorie des conjonctions «qui remplissent ou signalent le vide», celles qui montrent quelque chose qui n'est pas exprimé mais reste implicite (voir Baratin, 1989, 85 sq.). En accord avec les grammairiens latins, *tamen* signalerait donc des présupposés.

²⁰ Cf. Kühner-Stegmann (II, 1912, 98) sur *tamen* = *quamquam*. Cf. l'emploi de fr. *pourtant*: *Les Anglais qui sont pourtant prévoyants n'ont pas été épargnés par la crise*; voir Touratier (1980: 284), et Nøjgaard (1992: 436 sq.) pour le détail.

²¹ L'emploi de *tamen* qui renvoie à un savoir partagé ne se limite naturellement pas aux relatives. Cf. *Num igitur ista tua Sarda Pythagoram*

(27) *Cohors non Q. Scaeuolae, qui tamen de cohorte sua dare non solebat, sed C. Verris.* (Cic., *Verr.* 2, 2, 34).

«Ce n'était pas la cohorte de Q. Scaevola, qui pourtant n'avait pas coutume de désigner comme juges des hommes qui en faisaient partie, mais c'était la cohorte de Verrès.»

Encore ici, *tamen* a un référent non pas contextuel, mais inférable et fait référence à un fait évident, supposé connu.²²

Outre les relatives et les complétives, *tamen* peut être inséré dans d'autres subordonnées, en particulier dans les temporelles en *cum* (exemple 28) et dans les conditionnelles en *si* et *nisi...* (cf. Rosén, 1989, 399); toutefois, sa valeur sémantique est différente.

Tamen qui accompagne un *cum inuersum* ne devrait pas nous surprendre, car il intervient dans le second segment présentant le fait nouveau de narration (cf. Lavency 1997, 237):

(28) *Iamque dies consumptus erat, cum tamen barbari nihil remittere...* (Sall., *Iug.* 98, 2)

«Déjà le jour était fini ; et pourtant les barbares, loin de se ralentir...»

La combinaison de *tamen* avec *si* a une valeur restrictive qui restreint la portée du contenu précédent. En particulier, *nisi tamen* sert à rectifier, voir écarter complètement les conclusions qu'on pourrait en tirer (voir Orlandini, 1999, 205):

(29) *Nihil mihi gratius facere potes; nisi tamen id erit mihi gratissimum, si quae tibi mandavi confeceris.* (Cic., *Att.* 5, 14, 3)

«Tu ne peux rien faire qui me soit plus agréable; si pourtant! Je te saurai un gré infini de terminer les affaires dont je t'ai chargé.»

aut Platonem norat aut legerat? Qui tamen ipsi mortem ita laudant, ut fugere uitam uentent. (Cic., *Scaur.* 5) «Est-ce que par hasard, la dame sarde dont tu parles connaissait ou avait lu Pythagore et Platon? Eux-mêmes d'ailleurs font l'éloge de la mort en interdisant de fuir la vie.»

²² Cette capacité de *tamen*, à savoir qu'il peut renvoyer à un contexte implicite, pourrait expliquer sa valeur proche de *enim* en latin tardif (Löfstedt, 1911, 30; cf. de la Harpe, 1923, pour un autre essai d'interprétation, mais voir le compte-rendu de Marouzeau, *Revue de philologie*, 48, 1924, p. 96). *Enim* fait référence à un savoir généralement partagé (voir Kroon, 1995).

Or, si *tamen* est compatible avec les rapports sémantiques temporel et conditionnel, on n'attendrait pas sa présence dans une subordonnée causale («parce que pourtant»). Cependant, quelques occurrences sont attestées,²³ par exemple:

(30) *Quod si tum par tibi ius cum Alfeno fuisse non putas quia tamen aliquem contra te aduocare poterat, quia...* (Cic., *Quinct.* 71)
 «Que si tu penses qu'il y avait inégalité de droit devant la justice entre Alfenus et toi parce que Alfenus, il est vrai, pouvait invoquer quelque aide contre toi, parce que...»